
Číslo 1     ROČNÍK 18     Březen 2020

NĚCO Z HISTORIE
 Požár ve mlýně Polňák
 Vlkoš v protektorátu

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
VLKOŠ
 Sváteční slovo pana faráře
 Prohlášení biskupů
 Tříkrálová sbírka

ZŠ a MŠ VE VLKOŠI
 Je Vaše dítě připraveno na školku?
 Soutěže na ZŠ
 Pokusy ve škole
 Čarovná pastelka
 Taneční kroužek
 Masopust

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE
 Výpisy z usnesení 
 Základní infrastruktura obce
 Poděkování 

VELIKONOCE
 Poznejte zajímavosti Velikonoc
 Velikonoční recepty
 Okénko pro děti

ZE ŽIVOTA OBCE
 Co víc si přát 
 Fikaný Baróšek
 Taneční skupina Grácie
 Kynologický klub Vlkoš

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
 Naši jubilanti

VLKOŠSKÝ SPORT
 Zpráva o činnosti stolního tenisu
 Starší fotbalová přípravka
 Mladší fotbalová přípravka
 Zpráva o činnosti volejbal. oddílu
 Přehled zápasů
 Hledáme talenty

ŽIJEME VE VLKOŠI
 Víte, že...

Ve zdraví krásné prožití velikonočních svátků, plné vzájemného porozumění, 
pohody a naděje do nadcházejících měsíců Vám přeje 
Obec Vlkoš a redakční rada Vlkošského zpravodaje.



Čtenář roku 2019 s knihovnicí 3. 12. 2019 Vánoční kapříci se nám opravdu povedli 17. 12. 2019

Vánoční turnaj ve stolním tenise - děti a mládež 28. 12. 2019 Vánoční turnaj ve stolním tenise - dospělí 28. 12. 2019

Vánoční turnaj ve stolním tenise - výherci 28. 12. 2019

Silvestrovský pochod 31. 12. 2019

Číslo 1         Vlkošský zpravodaj      Březen 2020

Strana 2

Živý betlém 29. 12. 2019

Živý betlém 29. 12. 2019



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Strana 3

Požár ve mlýně Polňák

Mlýn patřící Marii Zahradníkové byla přízemní bu-
dova, stavěná částečně z nepálených a z části z pálených 
cihel, a byla kryta lepenkovou střechou. V přední čás-

ti mlýna od okresní silnice byla mlýnice a za ní obytné 
místnosti. Za nimi byly přistavěny k mlýnské budově 
chlévy, a to tak, že tvořily s mlýnskou budovou jeden ce-
lek, jenže chlévy byly nižší nežli mlýnská budova. Půda 
nad chlévy a půda nad mlýnem byly odděleny od sebe 
pouze prkennou přepážkou. Ve mlýně bydlela v jedné 
části Marie Zahradníková se svými třemi nedospělými 
dětmi a dělníkem Ignácem Masařem a v druhé části byd-
lel nájemce mlýna Josef Sázel se svou manželkou Marií.    

Dne 20. srpna 1937 asi o 11.45 hod. vypukl na půdě 
nad chlévy po-
žár, při němž 
shořelo asi 5 
kop nevymláce-
ného žita, 8 kop 
pšenice, 6 kop 
ječmene a asi 
10 q sena, vše v 
ceně asi 10 000 
korun. Dále jí 
shořelo na půdě 
mlýna asi 20 
prázdných pytlů, 
asi 20 kg málo 
upo t řebeného 
draného peří (3 
duchny a 4 polš-
táře), dvoje staré 

pánské šaty, jedny starší dámské šaty, různé drobné hos-
podářské nářadí a ve světnici 2 starší šatníky, vše v ceně 
asi 2300 Kč. Zahradníková utrpěla hospodářskou škodu 
v úhrnné ceně asi 150 000 Kč.  

Od 20. května 1937 měl dvě obytné místnosti a mlýn 
Marie Zahradníkové najat Josef Sázel, který rovněž byd-
lel v Kanovsku čp. 30. Josefu Sázelovi shořelo celé mle-
cí zařízení, které si ve mlýně pořídil vlastním nákladem 
v ceně asi 70 000 Kč. Mlýnské zařízení bylo úplně nové, 
dosud neupotřebené, neboť mlýn nebyl dosud v provozu 
a Sázel chtěl dne 21. srpna 1937 začít provoz. Dále na 
půdě mlýna Josefu Sázelovi shořela jedna zánovní prač-
ka v ceně asi 300 Kč, dvě pětilitrové láhve naložených 
vajec, asi 15 lahví zavařeného ovoce, montážní elektric-
ké zařízení, různé stolařské a zahradnické nástroje, dvě 
nová prostěradla, asi 1 q prosa a jiné drobnosti, v úhrn-
né částce asi 2000 Kč. Celkem mlynář utrpěl škodu asi 
72 000 – 75 000 Kč.  

Nájemce mlýna s manželkou udali, že neví, z jaké pří-
činy požár vznikl, a nemohou udat, kdo by mohl přicházet 
v úvahu jako pachatel, neboť si nebyli vědomi, že by měli 
nějaké nepřátele. S nikým ve Vlkoši ani v Kanovsku ne-
měli žádné spory. Pouze s majitelkou mlýna měli několi-
krát koncem června 1937 nedorozumění, protože chodila 
do mlýna a Josefu Sázelovi chtěla nařizovat, jak si má co 
zařídit, za což ji on z mlýna vykázal a zakázal jí přístup do 
mlýnice. Poslední spor s ní měl asi v půlce měsíce červen-
ce 1937 v neděli v podvečer, když měli u sebe návštěvu 
a stáli venku před mlýnem. Mlynářka na ně křičela, že 
dělají ze mlýna bordel, což tehdy Josefa Sázela rozčílilo, 
proto vyšel ven, uchopil mlynářku za rameno a odváděl ji 
přes průjezd do dvora, kde měla Zahradníková byt. Když 
s ní přišel do prů-
jezdu, strčila do 
něj, což ho tak roz-
čílilo, že jí tam dal 
asi dva políčky.

Na to poča-
la Zahradníková 
křičet, že si to od 
něho nenechá lí-
bit a že mu ukáže. 
On ji pak nechal 
v průjezdu a šel 
zpět ke svému 
bytu, kde v roz-
čílení přecházel. 
Po chvíli přišel 
domů třiadvaceti-

cihel, a byla kryta lepenkovou střechou. V přední čás-cihel, a byla kryta lepenkovou střechou. V přední čás-

upo t řebeného upo t řebeného 

táře), dvoje staré táře), dvoje staré 

Mlýn Polňák, mapa náhonu. Zakreslil P. Hlavačka.

Ještě zachovalý mlýn Polňák, 
s viditelným spodním náhonem. Hořící mlýn Polňák v roce 1937.

 Neco  z  h i s t o r i e ˇ



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Strana 4



letý syn Zahradníkové, Boleslav Zahradník, sloužící 
prezenčně u 2. dragounského pluku v Olomouci, dlící 
tehdy na dovolené, kterémuž si Josef Sázel na jednání 
jeho matky stěžoval a žádal ho, aby se postaral, aby ho 
vícekrát neobtěžovala, když on řádně platí nájem. Bole-
slav Zahradník pak také onoho dne večer svojí matce 
její jednání vytýkal a od té doby k nim Zahradníková 
již nepřišla a neměli s ní žádný spor.

Četníky z Horní Moštěnice bylo zjištěno, že požár 
byl úmyslně založen. Pachatel vešel pravděpodobně do 
otevřeného průjezdu a nevymlácené obilí, vyčnívající ze 
sklopce, zapálil přímo zápalkou a po činu uprchl. Na vy-
šetřování se podíleli příslušníci četnické pátrací stanice 
v Olomouci, kteří požářiště vyfotografovali.

PhDr. Jiří Lapáček
Mlýn Polňák dnes. Zbytky vodního díla. Foto P. Hlavačka

Pracovní knížka 1942-1947, 
přední strana.

Vnitřní strana s pracovními záznamy.

Vlkoš v protektorátu
pokračování z čísla 3/2019

Protektorátní systém byl promyšlený do nejmenších 
detailů včetně toho jak využívat obyvatelstvo k velkoně-
meckým cílům. Obyvatelstvo i v roce 1943 bylo z ofi ciál-
ních míst neustále vybízeno ke stupňování pracovního úsilí 
pro Velkoněmeckou říši, často to lidé slýchávali i z úst pro-
tektorátního prezidenta Dr. Emila Háchy. Všem bylo zdů-
razňováno brzké konečné vítězství. Realita byla ovšem 
odlišná. Většina obyvatelstva trpěla nedostatkem všeho, 
což nebylo příliš motivační k vyšším výkonům. 

Obecně se zpřísnil přístup k rolnickému obyvatelstvu, 
například ve Vlkoši musel mít každý hospodář všechno 
obilí na sýpce zváženo a označeno. Při porážce vepřového 
(zabíjačce) se kontrolovala váha vepře, z něhož se odvádělo 

sádlo do sběrny v Pře-
rově. Vepřové i hově-
zí krmili zemědělci 
na dodávky. 

V březnu 1943 
byla provedena za 
účelem splnění vše-
obecné pracovní po-
vinnosti registrace 
obyvatelstva. Každý 
musel mít pracovní 
knížku. Pro získání 
co největšího množ-
ství pracovních sil pro 
Velkoněmeckou říši 
začal režim regulovat 
podniky a obchody. 
Zavíraly se některé 

pro válečné účely ne-
důležité. Týkalo se to 
i personálu, který byl 
přidělován na strate-
gičtější pozice. Na-
příklad mnoho obča-
nů Vlkoše pracovalo 
v Optikotechně v Pře-
rově (Meopta Přerov).

S postupující fron-
tou začalo být všem 
postupně jasné, že 
Německo válku ne-
vyhraje, v tom je 
utvrzovaly zakázané 
odposlechy londýn-
ského a moskevského 
rozhlasu. Němci si 
byli dobře vědomi, že 
obyvatelstvo je dobře informováno zahraničními rozhlasy 
o vojenské a politické situaci, proto hrozily za tajný od-
poslech nejvyšší tresty. Dokonce, aby zabránili nežádoucí 
propagandě, nařídili odstranění krátkých vln z radiových 
přijímačů, to ovšem dostatečně nepomohlo.  

Ceny všeho stále výrazně rostly, například za jeden 
kus cigarety v roce 1943 se platilo 5 – 10K, za tabačenku 
vydanou na ¼ roku se platilo i 1000 K. Při takové draho-
tě si náruživí kuřáci radši zasadili na zahradách několik 
sazenic tabáku nebo kouřili sušené ořechové listí, květy 
macešek aj. 

Ve srovnání s rokem 1939 klesly v roce 1944 pří-
děly potravin o polovinu. V druhé polovině roku 1944 
(20. srpna) byla zveřejněna „Opatření k totálnímu nasaze-
ní v Protektorátu“, kterými režim například zakázal veš-
kerou činnost nesouvisející s válečným úsilím. Omezila 
se činnost úředníků, bank, pojišťoven, zrušila se většina 



                                  

Strana 5

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

časopisů, omezilo se písemnictví a hudba, byla zakázána 
divadelní představení a výstavy, dokonce uzavřena muzea 
a redukovala se sportovní činnost. Železnice směla pře-
pravovat jen pracující, ne např. lidi na výlety apod.   

Občané ze zahraničních rozhlasů věděli, že se blí-
ží fronta a věřili, že protektorát (posměšně se mu říkalo 
„protentokrát“) nebude mít dlouhého trvání. V červenci 
se uskutečnil první hromadný přelet spojeneckých bom-
bardérů a v srpnu časté letecké poplachy nutily občany 
ukrývat se do krytů. Spojenečtí letci shazovali letáky, ty 
které byly nalezeny, musely se odevzdávat na místní čet-
nickou stanici. 

Situace pro Velkoněmeckou říši se nevyvíjela dobře, 
šetřilo se na všem, dokonce na Dušičky byl zakázán pro-
dej kytic a věnců „aby se ušetřilo prý drátu“. Ne všechny 
zákazy byly ale dodržovány. 

V listopadu spojenci bombardovali Zlín a Brno, to již 
všichni věděli, že fronta se blíží a s ní velké nebezpečí. 
V důsledku bombardování strategických objektů, byly 
podniky sloužící válečným potřebám přemisťovány na 
bezpečnější místa a to i s některými zaměstnanci. Tak se 
stalo i ve Vlkoši, kam byla přesunuta oprava poškozených 
vojenských letadel a automobilů. Umístění našla v to-
várně Ladislava Daňka spolu s německými zaměstnanci. 
Mnozí z nich přišli bydlet do Vlkoše i se svými rodinami. 
Nově příchozí se nezdrželi dlouho, když se Rusové blí-
žili na Slovensko, museli odejít. Odcházeli neradi, cítili 
se v bezpečí, říkali, že zde není tolik náletů jako v Ně-
mecku. 

Situace se přiostřovala, koncem prosince 1944 byli 
všichni muži od 18 do 60let povinně nasazeni na kopá-
ní zákopů, i když se to občanům Vlkoše zdálo zbytečné. 
Osvobozenecké armády dobývaly jedno vítězství za dru-
hým a německá armáda stále jen ustupovala.

V této době se objevovaly skupiny tzv. partyzánů, které 
přicházely do výdejen potravinových lístků a žádaly o jejich 
vydání. V obci se jich moc nevyskytovalo, jelikož v soko-
lovně, ve škole, také v hospodě na Kanovsku a v továrně 
u Daňka byly opakovaně ubytovány oddíly německé-
ho vojska. Ve škole nadělaly mnoho škody, skříně rozští-
paly, mnoho pomůcek zmizelo, kamna rozbily, klíče od 
všech místností ztratily.

Na konci roku chybělo téměř vše, od otopu po potravi-
ny a ošacení. Mnohé rodiny neměly ani vánoční stromek, 
protože se nadal koupit. Ceny životních potravin dosaho-
valy vrcholu, některé zmizely úplně a daly se sehnat jen 

pod rukou za velmi vysoké ceny (zrnková 
káva, čaj, citrony, koření). Obyvatelstvo 
upřednostňovalo výměnný obchod. Dám-
ský kabát se směňoval za husu, pánský 
zimník za pytel mouky, zástěra za 1/4kg 
másla, punčochy za 10 vajec atd.    

V počátcích roku 1945 se fronta stále 
přibližovala k Vlkoši, lidé skromné zá-
soby ukrývali do bezpečných úkrytů a 
očekávali brzký příchod osvoboditelů. 
Mezitím došlo v Přerově a okolí k řadě 
žalostných událostí, kdy touha zbavit se 
německých okupantů skončila pro mnoho 
občanů tragicky včetně potlačení přerov-
ského povstání. Ve Vlkoši tomu nebylo 
jinak, z 2. na 3. května byl zatčen deva-
tenáctiletý mladík, kterého od Kojetína 
přivezli na motorce do obce. Přivezli ho 
k německému generálu wehrmachtu Bru-
no Bielerovi (1888-1966), ubytovaném v 

čp. 6 ve Vlkoši (toho času dům Marie Sobkové). Mladíka 
odsoudil k trestu smrti, rozsudek byl vykonán neprodleně. 
Byl zastřelen u trati ve Věžkách a u závor zakopán 20 cm 
do země. K identifi kaci a exhumaci došlo až po osvobo-
zení. Vlkoš byl osvobozen od okupační moci příchodem 
Sovětské armády 8. května 1945. 

Protektorát s sebou přinesl zánik prvorepublikových 
demokratických principů, které nejprve přestala uznávat 
druhá republika. Němečtí okupanti si z protektorátu udě-
lali svou kolonu, která musela plnit nastavené velmocen-
ské ambice. Tomuto plánu byly podřízeny všechny slož-
ky společnosti. Bezpečnostní orgány působily represivně 
a preventivně. Režim se snažil udržovat v obyvatelstvu 
neustálý dojem omezení a ohrožení, pokud vybočili 
z nastavené linie, narazili na propracovaný bezpečnostní 
systém. Protektorát vypěstoval v části společnosti pocit 
ostražitosti a posléze nenávisti proti všemu německému. 

Po osvobození společnost vnímala spáchané křivdy na 
českém obyvatelstvu jako kolektivní vinu, což v důsledku 
znamenalo za souhlasu spojenců odsun téměř 3 miliónů 
německých obyvatel.

PhDr. Petr Hlavačka

Důsledky německého odstřelu mostu přes Říku.



Strana 6

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Velikonoce 

Velikonoce (latinsky pascha, řecky πάσχα – pascha, 
hebrejsky חַסֶּפ pesach – přechod, přejití) jsou nejvýznam-
nějším křesťanským svátkem, oslavou zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. Vedle toho jsou Velikonoce obdobím lido-
vých tradic spojených s vítáním jara, které s náboženským 
svátkem souvisí jen volně.

V užším náboženském pojetí se Velikonocemi míní 
pouze slavnost Zmrtvýchvstání Páně neboli Vzkříšení 
Krista (Boží hod velikonoční), ke kterému mělo dojít tře-
tího dne po jeho ukřižování, resp. vigilie na Bílou sobotu 
(„velká noc“), v širším pojetí se jimi myslí Velikonoční 
triduum (přičemž období od Zeleného čtvrtka až do so-
botní vigilie je vlastně součástí postní doby, tedy ne doby 
velikonoční, toto pojetí je tedy terminologicky ne zcela 
správné), v nejširším smyslu pak celá doba velikonoční, 
tedy padesátidenní období od neděle Zmrtvýchvstání do 
letnic. Kristovo ukřižování se událo kolem roku 30 či 33 
v blízkosti významného židovského svátku pesach, který 
je památkou vysvobození Izraelitů Mojžíšem z egyptské-
ho otroctví. Tak jako Letnice jsou tedy původně (i podle 
latinského názvu) svátkem židovským a do roku 325 se 
slavily ve stejný den jako svátek židovský.

Velikonoce jsou pohyblivý svátek, datum se rok od 
roku mění. V západní křesťanské tradici neděle Zmrtvých-
vstání připadá na první neděli po prvním jarním úplňku po 
rovnodennosti, tedy na měsíc březen či duben.Tolik Wi-
kipedie a dovolte ještě krátkou vzpomínku na Velikonoce 
kardinála Dominika Duky:

Vyrůstal jsem ve stínu kostela se hřbitovem a tak otáz-
ka lidí, kteří odešli na věčnost, mně nebyla cizí. Starší nám 
ukazovali, že žijeme také díky tomu, co vykonaly genera-

ce před námi. Tehdy to byly Velikonoce, které jsem pro-
žíval v době, kdy doufat a mít naději bylo nutné, protože 
celý svět mého dětství se rozplynul, když nás vystěhova-
li, tatínka uvěznili a musel jsem čekat, až se vrátí. Tehdy 
jsem se naučil doufat, že jednoho dne to praskne, jednoho 
dne se této zemi vrátí svoboda. Velikonoce jako svátky 
svobody jsem prožíval i jako kněz v pohraničí, na Soko-
lovsku nebo v Jáchymově. V době, kdy jsem pracoval 
v Plzni v továrně, jsme Velikonoce slavili většinou v uza-
vřeném kroužku tajných dominikánů a dominikánek buď 
v Plzni, nebo v Praze-Lysolajích, kde dnes sídlí sestry 
dominikánky. Ve vězení na Borech jsme velikonoční Bí-
lou sobotu prožívali nad šachovnicí – což byla kamufl áž, 
a přitom jsme spolu s Václavem Havlem, jeho nakladate-
lem panem Vlčkem a několika dalšími, slavili Velikonoce 
tím, že jsme si o nich vyprávěli. Ovšem Velký pátek jsem 
„slavil“ u vrtačky, protože jsem měl právě odpolední smě-
nu (smích). Jako biskup a arcibiskup prožívám sice nároč-
né, ale jedny z nejkrásnějších bohoslužeb v roce. 

Přeji Vám, moji milí, pravou a ničím nefalšovanou ra-
dost ze Zmrtvýchvstání Pana Ježíše. Kéž v něm najdete 
sílu, abyste dokázali to, co Vás trápí nést s vírou v to, že 
Bůh o Vás ví a že je blízko každého z Vás!

P. Mgr. Grzegorz Zych
Římskokatolická farnost Vlkoš u Přerova

Drazí věřící,
v souvislosti s nouzovým stavem, vyhlášeným dnes Vládou ČR, kdy je omezen počet účastníků shromáždění, včetně 

náboženských na 30 osob, se prakticky ruší veřejné bohoslužby a další církevní akce.
Toto opatření je zcela mimořádné, a vyžaduje si tedy mimořádná řešení. Všichni věřící jsou z tohoto důvodu do odvolá-
ní dispenzováni od fyzické účasti na nedělních bohoslužbách. Bohoslužby je možné sledovat ve sdělovacích prostředcích 
a den Páně slavit v rodinném kruhu. Zůstává zachována možnost individuálního přijetí svátostí v kostelích, které zůstanou 
v rámci možností otevřeny. Sledujte rovněž další informace ve svých diecézích, kde budou opatření konkretizována. 

Vyzýváme k zachování klidu, k připravenosti pomoci potřebným, a především k modlitbě. Připojme se 

k těm, kteří se už začali spojovat každý večer ve 20 hodin v modlitbě za ukončení epidemie, za všechny nemocné 
a jejich ošetřovatele, za ty, kdo v současné tíživé situaci rozhodují o osudech lidí, za překonání strachu, za pomoc 
pro všechny zasažené, za odpuštění hříchů i usmíření Boha, za to, abychom byli opravdovými křesťany, kteří nejen věří 
v život věčný, ale také s ním počítají, abychom byli svědky a prostředníky Boží lásky. Společná modlitba je nejsilnější 
zbraní, kterou máme. Mysleme na předky, kteří vyprosili ukončení moru a z vděčnosti pak stavěli mariánské sloupy 
a kostely. Každý podle svých možností se zapojme, aspoň modlitbou Otče náš a Zdrávas Maria, či korunkou k Božímu 
milosrdenství nebo růžencem.

Žehnáme Vám i Vašim blízkým! Jménem biskupů České biskupské konference 
Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký, místopředseda ČBK, 12. března 2020

 Rímskokatolická farnost ˇ



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Strana 7

Tříkrálová sbírka

V sobotu 11. led-
na 2020 proběhla v naší 
obci tradiční Tříkrálová 
sbírka. Její výnos po-
může v České republice 
lidem v sociální nouzi, 
rodinám s dětmi v tísni, 
lidem s postižením či 
vážně nemocným, senio-
rům a dalším ohroženým 

skupinám obyvatel. V letošním roce se ve VLKOŠI vy-
brala úctyhodná částka 36.618,- Kč. Je to nejlepší výsle-
dek v naší obci o 700 obyvatelích za celých 20 let sbírky. 
Za tuto dobu se u nás vybralo 592.155,- Kč. Výsledek  
svědčí o veliké štědrosti našich spoluobčanů. Děkujeme 
všem dárcům, kteří přispěli do kasiček tříkrálových ko-
ledníků.

Velký dík patří také všem, kteří pomohli s realiza-
cí sbírky, především koledníkům a vedoucím skupinek. 
Ještě jednou všem mnohokrát děkujeme. 

Simona Prečanová

na 2020 proběhla v naší na 2020 proběhla v naší 
obci tradiční Tříkrálová obci tradiční Tříkrálová 
sbírka. Její výnos po-sbírka. Její výnos po-
může v České republice může v České republice 
lidem v sociální nouzi, lidem v sociální nouzi, 
rodinám s dětmi v tísni, rodinám s dětmi v tísni, 
lidem s postižením či lidem s postižením či 
vážně nemocným, senio-vážně nemocným, senio-
rům a dalším ohroženým rům a dalším ohroženým 

Je Vaše dítě připraveno 
na školku?

Jako každoročně, tak i letos na jaře v den zápisu při-
vítáme v naší školce rodiče s dětmi, které k nám přijdou v 
novém školním roce. Každé dítě je individuální osobnost, 
někdo se už na nové kamarády moc těší, někdo je nejistý 
a možná má i trošku obavu,  CO vlastně ŠKOLKA JE. 

Jako každé společenství lidí, se i školka řídí pravidly, 
na která děti postupně uvykáme. Abychom našim dětem 
co nejvíce pomohli zorientovat se v nové situaci, pojďme 
si říct, s čím se dítě ve školce setká, co by mělo v ideál-
ním případě ovládat. 

1) Vím, kdo jsem: Dítě se umí představit, zná své 
jméno a příjmení, případně kolik je mu let, ví odkud je.

2) Jsem socializovaný: Dítě ví, že nesmí ubližovat 
ostatním, umí se s ostatními v rámci možností dorozumět, 
omluvit se, poděkovat, pozdravit. Když něco potřebuje, 
mělo by zvládnout zdvořile o to požádat. Stejně tak by 
mělo být schopno požádat o pomoc v případě, že něco 
samo nezvládne, nebo se ozvat, když se mu něco nelíbí. 
Dítě reaguje na pokyny učitelky.

3) Mám základní hygienické návyky: Dítě zvládá 
základy osobní hygieny. Například se umí vysmrkat do 
kapesníku, samostatně si dojde na toaletu, utře se a umyje 
si ruce. Samozřejmostí by mělo být i umýt a utřít si ruce 
před jídlem. 

4) Umím stolovat: Dítě vydrží sedět při jídle u stolu 
a používá lžíci, aniž by se příliš pobryndalo. Umí se napít 
z hrnečku nebo skleničky.

5) Zvládnu se oblékat: Ve školce se často převlékáme, 
obouváme a zouváme. Děti by toto měly v co největší míře 
zvládat samostatně. Zároveň by si měly pamatovat, které 
oblečení je jejich a jakou mají značku. Je také fajn naučit 
děti skládat si oblečení a zachovávat nejen ve svých věcech 
pořádek. Měly by vědět, že je třeba uklidit hračky nebo pra-
covní pomůcky vždy, když už je nebudou používat.

6) Nemám problém se schody a jsem zdatný: Dítě 
umí chodit po schodech samo, bez pomoci dospělého, 
a venku zvládne ujít cca 1-2 km.

7) Jsem psychicky zralý: Dítě zvládne odloučení od 
rodičů. Je dobré dítě na odloučení postupně zvykat. Je 
dobré s dítětem mluvit o školce, o tom, co tam děti dě-
lají. Prosíme, nikdy školkou nevyhrožujme. Při nástupu 
do školky je dle našich zkušeností dobré zvyšovat čas od-

Tříkrálová sbírka 
v obci Vlkoš

 Základní a materská skolaˇ ˇ



Strana 8

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

loučení a pobytu ve školce postupně. Každé dítě může mít 
odlišné potřeby, je dobré dohodnout se s paní učitelkou.

… a na závěr ještě vzkaz od dětí:
„Naši milovaní rodiče, pokud nás budete postupně, lás-

kyplně a dlouhodobě v těchto dovednostech utužovat a ne-
polevíte, ani když se někdy tváříme všelijak, moc nám tím 
pomůžete, o to víc v klidu a s chutí si užijeme objevování 
celého toho zajímavého světa kolem nás.“

Den zápisu do MŠ Vlkoš je 14. 5. 2020. 

Na nové kamarády se těší děti a paní učitelky z mateřinky.

Alena Packová 
MŠ Vlkoš

Den zápisu do MŠ Vlkoš je 14. 5. 2020.

Soutěže na ZŠ
Dne 21. února se naši žáci utkali ve školním kole re-

citační soutěže. Tomu předcházela třídní kola, kde si každý 
žák nachystal jednu básničku nebo text. Po velikém klání, 
kdy musím ocenit snahu všech soutěžících, do školního 
kola postoupili z kategorie 2. a 3. tříd Barunka Kutálková, 
Nelča Valdová, Jirka Nekula, Víťa Langer a Tamarka Za-
oralová. A z kategorie 4. a 5. tříd Terezka Kutálková, Jirka 
Langer, Raďa Mikeš a Fanda Sládeček. Po velmi vyrov-
naném souboji a těžkém rozhodování poroty do okresního 
kola postoupili z kategorie 2. a 3. tříd Nelča Valdová a Ba-
runka Kutálková, a z kategorie 4. a 5. tříd Terezka Kutálko-
vá a Jirka Langer. Tito postupující nás budou reprezentovat 
dne 13. března v okresním kole na Atlas-Bios v Přerově. 
Gratulujeme a držíme palce!

Další soutěží, které se naši žáci zúčastnili, tentokrát je-
nom páťáci, byla Pythagoriáda. Jedná se o matematickou 
soutěž zaměřenou hlavně na logiku, která probíhá na ško-
lách napříč celou republikou. Žáci na předepsaných formu-
lářích zadání školního kola pro páté třídy doplňovali své 
odpovědi. I přes veškerou snahu soutěžících do okresního 
kola nikdo nepostoupil. Nejlépe si vedl Fanda Sládeček, 
který získal 7 bodů.

Za zmínku stojí hlavně soutěž Bible a my, které se pod 
vedením paní Matlochové každoročně a velmi úspěšně 
účastní i žáci naší školy. Tento rok opět nezklamali a Te-
rezka Kutálková obhájila první místo naší školy v okresní 
soutěži. K tomuto významnému úspěchu jí také gratuluje-
me a přejeme mnoho štěstí do dalších kol a ročníků.

Mgr. Petra Pavlíková
ZŠ Vlkoš




Pokusy ve škole

Jak nafouknout balonek bez foukání a bez pumpičky? 
Jak se tvoří déšť? Jak si vyrobit neviditelnou hasicí směs? 
Jak s pomocí statické elektřiny rozhýbat plechovku od ná-
poje, aniž bychom se jí dotkli? To všechno a ještě mno-
hem více zkoumáme a pozorujeme v kroužku Pokusohraní, 
který funguje na naší základní škole od začátku letošního 
školního roku. Kroužek navštěvuje deset dětí od druhé do 
páté třídy. V kroužku zkoušíme s dětmi zábavné a jed-
noduché pokusy z oblasti chemie, fyziky i biologie. 
Pracujeme s bezpečnými surovinami, které se běžně pou-
žívají v domácnosti, např. mléko, jedlá soda, ocet, sůl, olej 
apod. Nejprve si s dětmi o pokusu popovídáme, pak si ho 
každý vyzkouší a na závěr si vysvětlíme, co, jak a proč se 
stalo. Tímto způsobem jsme se například seznámili s pojmy 
plynné, kapalné a pevné skupenství, názorně si předvedli, 
jak probíhá koloběh vody v přírodě, jak se tvoří mraky a kdy 
z nich začíná padat déšť. Také jsme se přesvědčili, že spo-
léhat na zrak se nemusí vždycky vyplatit. Někdy je totiž 
snadné i ty nejbystřejší oči oklamat! No a samozřejmě nej-
zábavnější jsou pokusy se sodou a octem, kdy to všechno 
bublá, šumí a soptí, pak už chybí dětem k úplné spokoje-
nosti jenom nějaké to PRÁSK A BUM!  

Ale i toho jsme se 
dočkali, když jsme ex-
perimentovali s nafu-
kovacími balonky. Je 
jasné, že ne každý po-
kus se napoprvé pove-
de a je třeba ho zkoušet 
znovu a znovu. O tom 
jsme se přesvědčili, 
když jsme se pokoušeli 
propíchnout špejlí nafouknutý balonek, z deseti balonků se 
nám podařilo propíchnout dva, ty ostatní se postaraly o to 
vytoužené BUM!!!!  Nakonec ještě pár vět od účastníků 
kroužku Pokusohraní:

„Nejvíc se nám líbilo pohánění lodiček pomocí mýdla. 
Ještě bylo dobrý, když jsme do sklenice napustili vodu, na 
to dali pěnu na holení a na tu pěnu jsme kapátkem kapali 
různé barvy a dělalo to hrozně dobrý efekt.“ 
Tobík a Jirka L.

„V pokusohraní děláme pokusy, dovídáme se zajímavé 
informace. Zkoušíme optické klamy. Moc se nám to líbí. 
Naše oblíbené pokusy: létající duch, čarování s barvami, 
šumivé bomby do koupele. Ještě se nám moc líbilo, jak 
jsme jeden den ukazovali některé pokusy dětem v družině.“ 
Nela a Julie 



Strana 9

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

„V pokusohraní děláme spoustu pokusů. Moc se 
nám líbilo barevné představení. Měli jsme hluboký talíř 
s mlékem a tam jsme nakapali barvy a dali do toho kapku 

jaru. Barvy v mléce se úplně roztancovaly. Minule jsme 
si vytvořili mrak ve sklenici a udělalo to BUM, BUM, 
BUM!!!!“ Verča a Adélka

„Nejvíc se mi líbí pokus, ve kterém jsme vzali holi-
cí pěnu, barviva a skleničku. Na skleničku s vodou jsme 
dali holicí pěnu a potom jsme si posílali kalíšky s barvivy 
a postupně jsme je kapali na holicí pěnu. Barvičky po-
stupně z pěny kapaly dolů do vody a tvořilo to různé věci 
a obrázky.“ Barča

„Moc se nám líbila výroba slizu a taky blivajzu 
(škrob+voda), potom taky tančící rozinky a rozpouštění 
barev ze skittlesek a lentilek. Zkusili jsme to taky napsat 
v básničce: Pan Sliz potkal Blivajze, měli spolu děti jmé-
nem Hrozinky, ze skittlesek barva ztratila se a pro děti 
zbyly lentilky.“ Matěj, Vojta, Jirka N.

Hana Apoleníková
 ZŠ Vlkoš - vedoucí kroužku 







Čarovná pastelka
žáci 3., 4. a 5. ročníku se zapojili, 

v rámci výtvarné výchovy, do soutěže 
ČAROVNÁ PASTELKA. Cílem sa-
motného projektu je přinést pro žáky 
v co největší možné míře základní in-
formace o naší Zemi, světadílech, fl óře, 
fauně a životě lidí. Příběh „Čarovná pas-

telka – Cesta kolem světa“ pomáhá žákům rozvíjet fantazii, 
spontánní projev, správné etické hodnoty a zároveň rozvíjí 
kreativitu. Prostřednictvím příběhu byli žáci motivováni 
k vlastní tvorbě. Způsob výtvarného projevu byl celkově 
v rukách žáků s možností jejich individuální volby výtvar-
ných potřeb. Výtvory všech žáků 3., 4. a 5. ročníku byly 
zaslány do soutěže. Žáci mají velkou šanci získat hodnotné 
ceny. Vyhodnocení soutěže proběhne 21. června 2020.

Bc. Veronika Mišunová
ZŠ Vlkoš

v rámci výtvarné výchovy, do soutěžev rámci výtvarné výchovy, do soutěže

motného projektu je přinést pro žáky motného projektu je přinést pro žáky 

Taneční kroužek
V tanečním kroužku jsou děti od druhé do páté třídy. 

V kroužku je 7 dívek a 2 chlapci.  Tancování máme každý 
čtvrtek od 14:00 – 15:00 hodin. Zaměřujeme se hlavně na 
styl disco dance, ale věnujeme se i gymnastice a art tanco-

vání. V kroužku nejen tancujeme, ale také protahujeme 
a posilujeme celé tělo.  Každou hodinu začínáme roz-
cvičkou s protažením, poté se děti učí sestavu na vystoupe-
ní ke Dni matek.  Kromě vystoupení na Den matek, máme 
naplánované vystoupení v Přerově na konci školního roku.  

Bc. Michaela Ostrčilová
ZŠ Vlkoš - vedoucí kroužku

Masopust
Mnozí z nás už se loučí se zimou a s úsměvem vítají 

jaro. A jinak na tom nejsou ani naši žáci. 
Jaro přináší spoustu příležitostí k tvorbě nových věcí 

a rozvoji kreativity a zároveň s sebou nese pytel zvyků, 
obyčejů, tradic a v neposlední řadě svátků. Tím aktuálním 
zvykem je pro nás masopust, příprava na půst a s ním pří-
chod Velikonoc. I samotný masopust má široké možnosti. 
Inspiraci čerpáme v básních, písních, říkankách či pranos-
tikách.  Všechny ty, které Vy už dávno znáte, se děti aktu-
álně učí. V hudební výchově vládne masopust v melodii 
písně To je zlaté posvícení

Ve čtení se učíme i tuto báseň a věříme, že Velikonoce 
přinesou ještě širší možnosti nejen pro výtvarné, hudební či 
rétorické aktivity.  

Masopustní veselice,            Veselá je převelice.
Lidé vodí po vesnici             Medvěda i medvědici.
Tancuj, tancuj, medvěde,      Karneval se povede. 

Bc. Michaela Horváthová
 ZŠ Vlkoš



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Strana 10 

Výpis z USNESENÍ  z  6. zasedání
zastupitelstva obce Vlkoš konaného  dne  29. 11. 2019

Zastupitelstvo obce po projednání:
bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 14/2019
schvaluje Nepeněžitý vklad nemovitých věcí, včetně 

jejich součástí a příslušenství, jejichž výlučným 
vlastníkem je obec Vlkoš, do základního kapi-
tálu společnosti Vodovody a kanalizace Přerov, 
a.s. 

Výpis z USNESENÍ  z  7. zasedání
zastupitelstva obce Vlkoš konaného  dne  18. 12. 2019

Zastupitelstvo obce po projednání:
bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 15/2019
schvaluje Rozpočet obce na rok 2020
schvaluje veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-

tace z rozpočtu obce
schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu na období 

2021 - 2022

schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019, 
o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívá-
ní a odstraňování komunálních odpadů

schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2019, o 
místním poplatku ze psů

schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2019, 
kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška 
č. 4/2010, o místním poplatku ze vstupného 

schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2019, 
o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství

schvaluje poskytnutí dotace MS Olšina Vlkoš z.s. 
schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dota-

ce z rozpočtu obce Vlkoš mezi obcí Vlkoš a My-
sliveckým spolkem Olšina Vlkoš, z. s.

schvaluje podání žádosti o stanovení trvalého do-
pravního značení na silnici III/4348 v úseku 
Říkovice – Vlkoš, omezující vjezd nákladních 
vozidel 


Základní infrastruktura obce 

a její vlastníci

Každý územní celek je vybaven základní infrastruk-
turou, do které jsou zahrnuty všechny stavby, objekty a 
zařízení zabezpečující fungování obce nebo poskytují-
cí služby jejím obyvatelům. Jsou jimi dopravní stavby, 
jako silnice a chodníky, technická zařízení zabezpečují-
cí dodávky vody a energií, služby telekomunikací nebo 
provozování kanalizační sítě. Velmi rozdílná je vybave-
nost jednotlivých obcí v rámci možnosti školního vzdě-
lávání a zájmové činnosti, sítě obchodů a služeb nebo 
podmínek pro sport a rekreaci. V řadě venkovských sídel 
se rovněž nachází památkově významné objekty, plochy 
určené pro podnikatelskou činnost nebo veřejná pro-
stranství s různým způsobem využití. Nedílnou součástí 
každého území jsou také plochy zemědělské, přírodní 
a vodní.  

Všechny zmíněné stavby, zařízení, plochy a krajinné 
prvky mají své vlastníky nebo správce. Tito zabezpečují 
provoz veřejně prospěšných staveb, technických zařízení 
a ploch, provádějí jejich údržbu, opravy, rekonstrukce. 

U přírodních prvků zase při správném hospodaření vytvá-
ří podmínky pro jejich přirozenou funkci v krajině. 

V průběhu uplynulých tří desetiletí vešla v platnost 
řada zákonů, které změnily majetkové poměry nejen k zá-
kladní infrastruktuře, která zabezpečuje každodenní život 
obcí, ale také k přírodním lokalitám v krajině nebo vod-
ním tokům.  

Vzhledem k tomu, že nebyl dosud zveřejněn ucelený 
seznam základní infrastruktury naší obce, popis jejich 
funkce, názvy vlastníků, předkládáme čtenářům zpra-
vodaje celkový souhrn hlavních staveb a zařízení, kra-
jinných prvků s uvedením jejich majitelů nebo správců, 
kterým bylo případně svěřeno právo s nimi hospodařit:     

Dopravní infrastruktura 
Hlavní dopravní kostru silniční sítě tvoří krajská sil-

nice II. třídy Kojetín – Vlkoš – Přerov, která prochází 
územím obce ve směru jih-sever, a krajská silnice III. tří-
dy Troubky – Vlkoš – Říkovice, která prochází územím 
obce ve směru západ-východ. Vlastníkem těchto silnic 
(vč. mostu přes Mlýnský náhon) je Olomoucký kraj. Hos-
podařením se svěřeným majetkem kraje je pověřena pří-
spěvková organizace Správa silnic Olomouckého kraje, 
která zajišťuje nutné opravy, včetně zimní údržby těchto 

 Obecní úrad informujeˇ



Strana 11

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

silnic. Této organizaci je rovněž svěřena do správy polní 
cesta, a to ve směru Vlkoš – Žalkovice (tzv. žalkovská). 
Tato komunikace, vedená jako silnice, je ve vlastnictví 
Olomouckého kraje. Vlastníkem místních komunikací pro 
motorovou dopravu v zastavěné části obce, které propo-
jují místní zástavbu a objekty občanské vybavenosti, vč. 
dvou mostů přes Mlýnský náhon, je obec Vlkoš. Komu-
nikace pro nemotorovou dopravu, kterými jsou chodníko-
vé trasy podél krajských silnic a rodinných domů v uliční 
zástavbě, cyklostezka do Věžek (po hranici území obce), 
jsou rovněž ve vlastnictví obce Vlkoš. 

Technická infrastruktura 
Pitná voda 

Zásobování pitnou vodou je zajištěno ze skupinového 
vodovodu. Vlastníkem a provozovatelem trubního vedení 
a technického zařízení jsou Vodovody a kanalizace Pře-
rov a.s. Tato společnost zajišťuje na území obce pravi-
delnou údržbu veřejného vodovodu a provádí opravy na 
vodovodních přípojkách k rodinným domům. V jejich 
vlastnictví je rovněž vodoměr u odběratele.  

Odvádění a čištění odpadních vod
Na území obce je vybudována jednotná kanalizační síť, 

která je vyústěna do dvou samostatných objektů čistíren od-
padních vod (ČOV). Vlastníkem kanalizace je obec Vlkoš. 

Vlastník zajišťuje na své náklady také provoz a údrž-
bu tohoto vodohospodářského díla, včetně obsluhy ČOV. 
Součástí kanalizační sítě nejsou jednotlivé kanalizační 
přípojky od rodinných domů nebo jiných soukromých ob-
jektů napojené na hlavní kanalizační stoky. Tyto přípojky 
jsou ve vlastnictví majitelů těchto nemovitostí, kteří pro-
vádějí na své náklady opravy a údržbu. 

Dodávky plynu
V obci je vybudován středotlaký plynovod (STL). 

Vlastníkem rozvodné sítě je distributor plynu RWE Gas-
Net a.s., který zajišťuje přepravu a dodávku plynu. Dis-
tributor je odpovědný za provoz a technický stav zařízení 
plynovodu, plynovodních přípojek k rodinným domům 
včetně plynoměru. 

Dodávky el. energie 
Distributorem elektřiny, který je rovněž vlastníkem 

elektrického vedení, je ČEZ Distribuce a.s. Tato společ-
nost zajišťuje dodávky el. energie od výrobce až ke kon-
covému odběrateli.  Součástí el. vedení jsou také přípojky 
k rodinným domům včetně elektroměru. 

Významné přírodní prvky v krajině - jejich majite-
lé nebo správci 

Vodní toky Moštěnka a Mlýnský náhon - právo hos-
podařit s majetkem státu má Povodí Moravy s.p. Státem 
zřízený podnik zajišťuje správu a údržbu koryt těchto 
toků. Přírodní lokalita Polňák s lokálním biocentrem a ryb-
níkem je v soukromém vlastnictví. Vodní dílo rybník na 

Kanovsku je v majetku obce Vlkoš. Lesní pozemky Rasina 
jsou ve vlastnictví Arcibiskupství olomouckého. Hájek 
Olšičky, jehož součástí je také lesní pozemek, vlastní obec 
Vlkoš. Remízek - lesní pozemek podél silnice na Troubky 
(před žel. tratí) je v soukromém vlastnictví. 

Objekty občanské vybavenosti 
Budova mateřské a základní školy, školní zahrada byla 

předána do užívání příspěvkové organizaci s názvem Zá-
kladní škola a Mateřská škola Vlkoš. Tato organizace 
zajišťuje provoz budovy vč. její údržby. Vlastníkem těch-
to nemovitostí zůstala obec Vlkoš. Pobočka České pošty 
a CETIN (telekomunikační služby) využívají přízemní 
prostory budovy č.p. 101 na základě smlouvy o pronájmu. 
Budova je v majetku obce Vlkoš. Vlastníkem farního kos-
tela sv. Prokopa a areálu hřbitova je místní Římskokato-
lická farnost Vlkoš. Příslušný zákon určuje jako správce 
hřbitova obec Vlkoš, která zajišťuje jeho provoz a údržbu. 
Kaplička sv. Cyrila a Metoděje na Kanovsku je ve vlast-
nictví obce Vlkoš. Budova obecního úřadu a zdravotního 
střediska (OKAL) je ve vlastnictví obce Vlkoš. Praktický 
lékař využívá přízemní prostory na základě smlouvy o pro-
nájmu. Objekt hasičské zbrojnice byl vystavěn v roce 1928 
ve vlastnictví obce Vlkoš. Dětská hřiště s herními prvky na 
celém území obce jsou ve vlastnictví obce Vlkoš. Vlastní-
kem objektu sokolovny a přilehlého stadionu je Tělocvičná 
jednota Sokol Vlkoš. Tato nezisková organizace zajišťuje 
provoz a údržbu tohoto sportovního zařízení. Majitelem 
areálu fotbalového hřiště je obec Vlkoš, která zabezpečuje 
jeho správu a údržbu. Pozemky kynologického areálu jsou 
ve vlastnictví obce Vlkoš. Na základě smlouvy o výpůjčce 
je využívá k zájmové činnosti Kynologický klub Vlkoš, 
který je vlastníkem objektu klubovny v areálu. 

Objekty určené k podnikání 
Nákupní středisko COOP je ve vlastnictví Jednota, spo-

třební družstvo, Uherský Ostroh. Zemědělské středisko, 
farma živočišné výroby je v majetku SALIX Morava a.s., 
Horní Moštěnice. Podnikatelský areál bývalých dřevař-
ských závodů je ve vlastnictví fi rmy Filák, s. r. o. Přerov.

Památkově chráněné objekty 
Barokní stavba vodního mlýna (Vávrův mlýn), chráně-

ná Národním památkovým ústavem ČR, je v soukromém 
vlastnictví. 

Miroslav Kroupa
 starosta obce Vlkoš

PODĚKOVÁNÍ ZA VÝROBU OCHRANNÝCH 
ROUŠEK

Obecní úřad Vlkoš vyslovuje poděkování kolektivu 
základní a mateřské školy a dalším dobrovolníkům 

za bezplatné šití a dodávku ochranných roušek, 
které mohly být následně předávány hlavně 

našim starším spoluobčanům. 



Strana 12

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Poznejte zajímavosti Velikonoc
Co se skrývá za symboly Velikonoc? Jakými způ-

soby oslavují tyto svátky v různých zemích ve světě? A 
jaké pranostiky si lidé v minulosti říkali, známe je dodnes? 
Dnes si své znalosti o Velikonocích můžete rozšířit o další 
poznatky.

Velikonoční symboly
Velikonoce, jako každý svátek, mají své symboly. Ně-

které jsou ryze křesťanské a u nevěřících je nenajdete, ale 
některé jsou společné nebo mají pro nevěřící jiný význam.

Beránek
V židovské tradici představoval beránek Izrael jako 

Boží stádo. Židé také při svých „Velikonocích“ pojída-
jí beránka jako připomínku svého vysvobození z Egypta. 
V křesťanství má ale beránek označovat Božího Beránka, 
tudíž Ježíše Krista, neboť on je tím beránkem, který byl 
obětovaný za spásu světa. Nevěřící ale pečou beránky spíše 
proto, že on jako malé mládě je symbolem pro příchod jara.

Kříž
Nejdůležitější křesťanský symbol připomínající nám 

ukřižování Krista. Samozřejmě tu byl symbol kříže dávno 
před křesťany, ale v dnešní době je nejvíce spojován prá-
vě s ním. Ani tento hlavní křesťanský svátek se bez něho 
neobejde.

Zajíček
V Byzantské říši byl zajíc ve zvířecí symbolice zna-

kem Krista. Někde byl dokonce spojován se zmrtvých-
vstáním, protože zajíc „nespí“ (nemá zavřené oči). 
V dnešním světě zajíček přináší vajíčka - prý proto, že zajíc 
se na jaře přibližuje k lidským obydlím pro potravu. Další 
teorie je ta, že se do chleba upečeného ve tvaru zajíce dá-
valo vajíčko.

Oheň
Zapaluje a světí se na začátku bohoslužby o Bílé sobotě 

při obřadu Velké noci (ze soboty na neděli). Pro křesťany 
je to o Velikonocích centrální událost. Zapalují se i veliko-
noční svíce. Světlo je chápáno jako znamení života.

Kočičky
Myslí se vrbové větvičky s částečně rozvitými pupeny. 

Mají symbolizovat palmové větve, kterými obyvatelé Jeru-
zaléma vítali Ježíše.  Světí se na Květnou neděli.

Křen
Křen má díky své chuti představovat hřebíky, které 

byly zabodnuty do Ježíše. V některých zemích jsou to jiné 
rostliny nebo byliny.

Vajíčko
Pro křesťany má význam zárodku nového života, plod-

nosti a znovuzrození. U nás se malovaným vajíčkům říká 
kraslice. Dříve se na ně malovaly magické ornamenty, aby 
se posílila jejich magická moc. Magie však s postupem 

času vymizela a dnes se malují hlavně abstraktní motivy 
nebo zvířátka jako symbol přivítání jara. 

Ve východní tradici se vajíčka malují na červeno a sym-
bolizují tak Kristovu krev. I u nás se tato barva uplatňova-
la a jí je také nejvíce přisuzován vznik slova „kraslice“. 
Červenou kraslici si dívka nechávala pro chlapce, kterého 
tajně milovala. Takové vajíčko ale nemělo být jen červené, 
ale také plné. Prázdnými vajíčky se zdobila Morana.

Pomlázka
Svazek proutí spletený většinou ze 6-12 těch nejmlad-

ších proutků. Šlehají se dívky za znění koledy. Dávají se na 
ni barevné pentle.

Velikonoce v různých částech ČR
Velikonoce se v každém koutě republiky slaví trochu 

jinak. Rozdíl je hlavně v tradicích o Velikonočním pondělí, 
kdy se chodí s pomlázkou. Týká se to hlavně Moravy, kde 
se tradice dodržují trochu pečlivěji než v Čechách. Chlapci 
mohou krom pomlázky ještě děvčata polévat vodou  nebo 
naopak děvčata polévají chlapce. Někde je „povoleno“ 
chlapce polévat až po 12. hodině, kdy už chlapci „nemají 
právo“ děvčata vyšlehat. Někdy dokonce koledují i děvča-
ta. Buď týden, nebo dva před Velikonocemi, anebo někde 
se drží „tradice“, že o každém přestupném roce koledují 
pouze děvčata. Někdo ale zase tvrdí, že to je zvyk pouze 
posledních cca dvaceti let… 

Každopádně tenhle rok je přestupný, tak jestliže se to 
týká vašeho regionu - muži, užijte si to, až vás ženy zmrs-
kají, budete přeci mladší! Pentle na pomlázku si někde 
připevňují chlapci sami a někde je dostávají společně s 
vajíčky až od dívek, které vyšlehají. Jednotlivé barvy pak 
mohou nést svoje vlastní významy.

Velikonoce ve světě
Skoro každá země má svůj specifi cký způsob slavení 

Velikonoc, i když se jeden druhému může podobat.
Slovensko
Na Slovensku jsou zvyky podobné jako u nás. Hospo-

dyně doma uklízí, zdobí a do váz dávají větvičky. V pon-
dělí chlapci chodí s pomlázkou. Na východním Slovensku 
polévají dívky studenou vodou nebo je vykoupou v potoce, 
aby byly svěží. Chlapci dostanou malovaná vejce, sladkos-
ti nebo peníze.

Polsko
Polsko je silně věřící země, a tak velké zástupy lidí 

jdou do kostela a nechají si posvětit potraviny, které pak 
se svými blízkými sní o Velikonočním pondělí. O něm pak 
chlapci také mrskají děvčata vrbovou větvičkou, polévají 
je vodou nebo voňavkou. Děvče, které je polité, se prý do 
roka vdá.

Velikonoce



Strana 13

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Německo
V Německu pravděpodobně začala tradice o veliko-

nočním zajíčkovi, který schovává vajíčka na zahradě a po 
domě. Zdobí se stromy velikonočními vajíčky a jinými de-
koracemi. Rodiče s dětmi vyrábějí slaměná hnízda, do kte-
rých pak zajíček vajíčka dá. Ráno v pondělí je jdou hledat. 
V některých částech se přehazuje vajíčkem dům, aby se 
ochránil od blesků. Další tradicí je také velikonoční oheň, 
kdy se dovezou vánoční stromky na hromadu a zapálí a vítá 
se tak jaro.

Rakousko
V Rakousku koulí vajíčka a musí co nejvíce poškodit 

skořápku protivníka. Dodržují tradici na Zelený čtvrtek - 
musí sníst něco zeleného. Když sní vejce snesené na Zele-
ný čtvrtek, přinese jim to prý zdraví a štěstí.

Francie
Francouzské zvony, stejně jako ty české, „odlétají do 

Říma“ (nezvoní). Když se požehnané vrátí, přinesou s se-
bou vajíčka a sladkosti, které pustí dolů do zahrad a domů. 
Rodiny koulí vajíčka z mírného svahu a snaží se, aby „pře-
žila“, a ta pak symbolizují kameny z Kristovy hrobky.

Řecko
Má známá v Řecku popisuje jejich zvyk na Velikonoce 

tak, že si ťukají o sebe  uvařenými vajíčky nabarvenými 
většinou na červeno a ten, jehož vajíčko zůstane nepoško-
zeno, „vyhraje“. První při tom řekne větu „Christos anesti“ 
a druhý odpoví „Alithos o kurios“, což je něco, co říkají 
i někteří křesťané u nás o Velikonocích místo pozdravu 
„Kristus vstal z mrtvých!“ a odpověď: „Opravdu vstal z 
mrtvých!“.

Anglie
O Velikonocích se otvírají veškeré památky, hrady, 

zámky a muzea. V některých částech přetrval zvyk, kdy 
žena přiváže muže k židli a požaduje výkupné ve formě pe-
něz. Druhý den to je naopak, ale muž vyžaduje výkupné ve 
formě polibku. Mají k dispozici širokou škálu vajíček, ale 

nezdobí je. Předzvěstí Velikonoc je masopustní úterý, kte-
ré se nazývá Pancake Day (palačinkový den). V tento den 
se pečou kupy palačinek a polévají se javorovým sirupem, 
citronem, cukrem a nutellou. V Anglii, Americe a Austrálii 
se, stejně jako v některých Evropských zemích, pořádá Egg 
Hunt - hon na vajíčka. Velikonoční zajíček poschovává va-
jíčka po zahradě a domě a děti je pak musí hledat.

Amerika
Kromě honu na vajíčka je velkou událostí například ku-

tálení vajíček přímo v Bílém domě ve Washingtonu D.C. 
Soutěžit mohou děti mladší osmi let v tom, kdo první doku-
tálí pomocí tyče své vajíčko do cíle. Přítomen je samozřej-
mě i samotný prezident a čtou se pohádky.

Filipíny
Kontroverzní oslava Velikonoc se odehrává na Filipí-

nách. Do městečka San Pedro Cutud se sjíždějí lidé, aby se 
nechali před zraky turistů ukřižovat jako Ježíš Kristus. Je 
však nutno dodat, že katolická církev tento rituál kritizuje.

Španělsko
Ve Španělsku se ulicemi prochází „bratrstva“ - jsou to 

kajícníci, kteří nesou sochy Krista a Svatých. Tito lidé mají 
na sobě roucha se špičatými kapucemi a vypadají tak spíše 
jako příslušníci nějaké sekty. Někteří mají na výraz pokání 
i kovové řetězy.

Norsko
V Norsku se malují vajíčka, jako u nás, a je tam zvyk 

lyžovat na horách. Navíc ale Norové velmi rádi řeší detek-
tivky, takže se o Velikonocích vysílá mnoho detektivních 
seriálů a pořadů, do novin se dávají hádanky typu „uhád-
něte vraha“ a detektivními příběhy jsou potištěny dokonce 
i krabice od mléka!

Mexiko
V předvečer Velikonoc se tisíce lidí vydávají do ulic. 

Mají s sebou krabice s obrázkem Jidáše naplněné bonbony 
a jinými dobrotami. Do těch se pak mlátí tak dlouho, dokud 
dobroty nevypadnou (piñata).

Pranostiky
Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé.

Na Zelený čtvrtek hrachy zasívej, na Velký pátek se zemí nehýbej!
Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý.

Velký pátek vláha - úrodu zmáhá.
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí.

Kolik ros spadne před Velikonocemi, tolik po Velikonocích lze ještě očekávat mrazů.
Kdo na Velký pátek orá, tomu se chleba nedostává.

Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní.
Když na velikonoční neděli prší, na každé pondělí až do svatého Ducha pršeti bude.

Velikonoce krásné úrodu nám dají, pakli slunce hasne, louky sucho mají.
Hezky-li na Boží hod velikonoční, s prací na poli zčerstva počni.

Prší-li o Velikonočním hodu, bude v létě nouze o vodu.
Jasné počasí o Velikonocích - nastane léto o letnicích.
Když prší v pondělí svatodušní, bude zkáza na sena.

Na Velkou noc bude-li málo pršeti, ne mnoho píce pro sucho bude měti; 
pakli ten den jasno bude, máslo, omastek lacino přijde.



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Strana 14

Zatímco na Vánoce je slavnostní menu téměř ne-
měnné, Velikonoce dávají mnohem větší prostor vyzkou-
šet něco nového. Vyberte si z našich receptů a oslavte 
tyto krásné svátky s dobrým jídlem na talíři a s milými 
lidmi kolem stolu.

Mezi tradiční jídla se nepochybně řadí velikonoční 
beránek, který může mít spoustu různých podob a může 
být z různého těsta. Pak by na stole neměl chybět ma-
zanec z kynutého těsta. V poslední době se také hodně 

pečou muffi  ny, které se hodí i jako výslužka pro koled-
níky. Na slavnostní tabuli by neměla chybět nádivka. 
Když počasí dovolí, nechybí v ní mladé kopřivy, ale 
dají se v případě nouze nahradit mladým špenátem nebo 
medvědím česnekem. K nádivce patří i kousek mladého 
masa - kuřátka, jehněčí, telecí nebo i králík. A rozhodně 
zkuste i výtečné, i když trochu neznámé velikonoční 
polévky! V našem výběru velikonočních receptů najde-
te inspiraci z domova i ze světa:

Nejlepší velikonoční recepty, které ctí tradice

VELIKONOČNÍ KOLÁČ
Polozapomenutý recept z pera 
slavné slovenské cukrářky Márii 
Hajkové je opravdová klasika: je 
vláčný, voňavý, vonící po citronu 
– opravdu stojí, včetně postupu, 
za vzkříšení!

SUROVINY (6–8 PORCÍ)
• polohrubá mouka 400 g
• mléko 100 ml
• žloutky 3 ks + na potření
• špetka soli
• nastrouhaná kůra z 1 citronu
• cukr moučka 80 g
• oloupané nakrájené mandle 50 g 
  + celé mandle na ozdobu
• rozinky 80 g
• rozpuštěné máslo 100 g
• sádlo na potření
• hrubý cukr na posypání

KVÁSEK:
• vlažné mléko 125 ml
• droždí 30 g
• cukr moučka 10 g
• polohrubá mouka 60 g

POSTUP
1. Nejprve promíchejte droždí s cukrem a moukou a nechte 
ho vzejít. Do mísy vsypte nahřátou mouku, rozmíchejte ji 
se solí, cukrem a kůrou. Přidejte žloutky, trochu vychladlé 
máslo, nakrájené mandle a hrozinky a nakonec vzešlý kvá-
sek. Vypracujte pružné těsto, vložte do mísy a na teplém 
místě nechte kynout, až zdvojnásobí objem.
2. Těsto vyklopte na pomoučněnou plochu a rozválejte na 
koláč. Položte ho na sádlem potřený plech a nechte ještě 
nakynout. Troubu předehřejte na 180 °C. Nožem koláč na 
povrchu nakrojte asi 2 cm hluboko do kříže, potřete ho roz-
šlehaným žloutkem, poklaďte mandlemi a posypte hrubým 
cukrem. Pečte dozlatova, asi 30 minut. 

VELIKONOČNÍ NÁDIVKA
Nádivka na Velikonoce byla jakým-
si přechodem mezi půstem a hodo-
váním. Název hlavička se veliko-
noční nádivce prý dal proto, že 
měla připomínat trnovou korunu, 
jiní zase tvrdí, že je to díky telecí 
hlavě, jejíž maso se do nádivky dávalo. My pro vás máme 
recept od Ivany z Cat & Cook, respektive od její babičky. 

SUROVINY
• toustový chléb 250 g
• uzený bůček a „libovější“ slanina (2:1) 400 g
• „zelené listí“ 150 g (kopřivy, špenát, medvědí česnek) 
• menší cibule 1 ks
• máslo 150 g + 10 g
• bílky 6 ks
• žloutky 6 ks
• 30% smetana 400 ml
• sůl, pepř, špetka muškátového oříšku

POSTUP
1. Máslo vyndejte z lednice minimálně dvě hodiny před 
přípravou. Troubu rozehřejte na 180 °C. Zapékací mísu vy-
mažte máslem.
2. Uzené nakrájejte na kostičky. Cibuli nakrájejte najemno 
a na másle (10 g) ji orestujte, dokud se nerozvoní. Přidejte 
slaninu a restujte tak, aby cibulka byla osmažená dozlatova.
3. Máslo pokojové teploty šlehejte samotné asi 5 – 7 minut, 
dokud nenabyde na objemu a nezesvětlá. Poté postupně za-
šlehávejte žloutky a osolte.
4. Zelené nasekejte nahrubo velkým nožem.
5. Toustový chléb nakrájejte na kostičky a nasucho opražte 
na pánvi dokřupava. Přesypte je do mísy a zalijte smetanou. 
Přidejte zelené, muškátový oříšek, pepř, slaninu s cibulkou 
a svižně promíchejte. Z bílků a špetky soli vyšlehejte sníh, 
pozor, nešlehejte ho moc dlouho, aby se nevysušil.
6. Pomocí stěrky ho opatrně přimíchejte k nádivkové smě-
si a přendejte do zapékací mísy. Pečte asi 50 minut, dokud 
není nádivka pevná a pružná na dotek. Nepečte ji zbytečně 
dlouho, abyste ji nevysušili, měla by být křupavá navrchu a 
vláčná uvnitř.
7. Podávejte samotnou nebo s máslovými bramborami a 
jarním zeleninovým salátkem

.......................................................................................................................................................................



Strana 15 

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

POLSKÁ VELIKONOČNÍ 
POLÉVKA
Polská velikonoční polévka neboli 
bílý boršč je specialita našich sou-
sedů pro toto období. Trošku při-
pomíná zelňačku či kyselicu, ale 
také bramboračku a česnečku – ale 
úlohu zelí přebírá spíš pórek a chuť přitvrzuje křen. Má řadu 
podob, přídavek symbolu Velikonoc, vajec, je ale nezbytný. 
Někdy se zaměňuje s polévkou žurek, ale ta se připravuje s 
chlebovým zákvasem podobně jako naše kyselo…

SUROVINY (4–6 PORCE)
• kvalitní klobása 1 kg
• máslo 2 lžíce
• česnek 4 stroužky
• pórek, očištěný, propláchnutý a nakrájený nadrobno 2 ks
• malá cibule nakrájená na plátky 1 ks
• středně velké brambory nakrájené na kostičky 2 ks
• čerstvá majoránka 2 snítky (nebo trochu sušené)
• bobkový list 1 ks
• zakysaná smetana 1,5 hrnku
• hladká mouka 2–3 lžíce
• čerstvě nastrouhaný křen 2–3 lžíce
• natvrdo uvařená vejce 4 ks
• nasekaný čerstvý kopr a hladkolistá petržel
• sůl a čerstvě namletý pepř

POSTUP
1. Klobásu zalijte v hrnci vodou a vařte ji na mírném pla-
meni asi 25 minut. Vývar s klobásou pak přesuňte do mísy.
2. Hrnec postavte na střední plamen a dejte do něj máslo, 
česnek, pórek a cibuli a smažte, až zelenina zvláční, trvá to 
asi 10 minut. Zalijte vývarem z klobásy, přidejte brambory, 
majoránku a bobkový list.
3. Snižte příkon a polévku vařte asi 30 minut, až budou 
brambory úplně měkké. Pak vyndejte bobkový list a po-
lévku rozmixujte. Smetanu prošlehejte v misce s moukou 
a s asi 1/2 hrnkem vývaru.
4. Polévku uveďte znovu do mírného varu, vlijte do ní sme-
tanovou směs a na mírném varu prošlehávejte asi 5 minut, 
až zhoustne a bude hladká.
5. Do polévky vložte na kolečka nakrájenou klobásu, do-
chuťte ji křenem, solí a pepřem a vložte do ní vejce. Podá-
vejte posypané bylinkami.

VELIKONOČNÍ KRÁLÍK S KARLOVARSKÝM 
KNEDLÍKEM A KOPŘIVAMI
Králičí maso je velice jemné, chut-
né, dietní a nabízí pestrou škálu 
úprav. A kdy jindy než právě před 
Velikonocemi vyzkoušet pomalu 
pečeného králíka na víně s karlo-
varským knedlíkem s kopřivami. 

SUROVINY (4 PORCE)
PEČÍNKA:
• králičí stehna 4 ks

• střední cibule 3 ks
• přepuštěné máslo 2 lžíce
• dijonská hořčice 2 lžičky
• bílé víno 200 ml
• nasekané čerstvé bylinky (např. šalvěj, tymián, rozmarýn) 
1 hrst
• jalovec 5 kuliček
• nové koření 3 kuličky
• šťáva z 1/2 citronu
• sůl a čerstvě namletý pepř
KNEDLÍKY:
• housky 2 ks
• hrubá mouka 5 lžic
• přepuštěné máslo 2 lžíce
• vejce 3 ks
• mléko 250 ml
• nasekané kopřivy (případně petrželka) 1 hrst
• muškátový oříšek 1 špetka
• sůl

POSTUP
1. Králičí stehna potřete dijonskou hořčicí, osolte a opep-
řete. Na pánvi rozpusťte přepuštěné máslo a osmahněte na 
něm dozlatova nadrobno nakrájenou cibuli. K ní přidejte 
nadrobno nasekané bylinky.
2. Do pekáče určeného do trouby dejte stehna, která zasyp-
te cibulí s bylinkami. Nakonec přidejte jalovec, nové koře-
ní a šťávu z citronu. Z počátku pečte cca 30 minut na 175 
stupňů, poté podlijte částí vína a pečte dalších 120 minut na 
140 stupňů. Průběžně podlévejte zbylým vínem, případně 
vývarem nebo vodou.
3. Během pečení připravte karlovarský knedlík. Housku 
nakrájejte na kostičky a orestujte ji dozlatova na pánvi na 
přepuštěném másle (nechte vychladnout). V míse smíchej-
te žloutky, mléko, muškátový oříšek, kopřivy a mouku. Při-
dejte opečené houstičky a promíchejte (nechte nasáknout). 
V druhé míse vyšlehejte bílky se špetkou soli. Nakonec vše 
zlehka promíchejte a podle chuti ještě dosolte. Hotové těs-
to tvarujte do tvaru válečku do potravinové fólie, do které 
knedlík zabalte a kraje utáhněte (z tohoto množství uděláte 
2 knedlíky). Vařte v páře 20–25 minut.
4. Knedlíky nechte trochu vychladnout a ostrým nožem na-
krájejte na plátky. Podávejte s upečeným králíkem.

JARNÍ MRKVOVÝ DORT S KOKOSEM
Vláčný mrkvový dort s výborným 
krémem je přímo sladkým ztěles-
něním jara... Drobné marcipánové 
mrkvičky se postarají o údiv a ne-
končící chválu dětí i dospělých. Jen 
vy víte, jak je to vlastně snadné.

SUROVINY (12–16 PORCÍ)
TĚSTO:
• mrkev 500 g
• vejce 5 ks
• cukr krupice 100 g
• čerstvá citronová šťáva 1 lžíce



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Strana 16

• hnědý cukr 100 g
• nastrouhaná citrónová kůra 1 lžíce
• rostlinný olej 200 ml
• strouhaný kokos 100 g
• mleté vlašské ořechy 150 g
• hladká mouka 200 g
• kypřicí prášek 2 lžičky
• jedlá soda 2 lžičky
• máslo na vymazání a polohrubá mouka na vysypání mouky
KRÉM:
• mléko 250 ml
• cukr krupice 50 g
• kokosový pudink 1 sáček
• bílá čokoláda 200 g
• máslo 150 g
DOKONČENÍ:
• marcipán 150 g
• zelená a oranžová potravinářská barva
• nasekané pistácie 1 lžíce

POSTUP
1. Mrkev oloupejte a nastrouhejte najemno. Bílky vyšle-
hejte s krupicovým cukrem a citronovou šťávou na tuhý 
sníh. Žloutky utřete s hnědým cukrem a citronovou kůrou 
do pěny. Za stálého šlehání k nim přilévejte olej a vyšlehej-
te hustou pěnu. Zašlehejte kokos a ořechy, pomocí stěrky 
vmíchejte mrkev. Mouku prosejte, promíchejte s kypřicím 

práškem a jedlou sodou a postupně vmíchejte se sněhem do 
žloutkové pěny.
2. Troubu předehřejte na 150 °C. Čtvercovou formu 24 x 
24 cm (pokud ji nemáte, můžete použít i podobně velký 
pekáč nebo dortovou formu) vymažte máslem a vysypte 
moukou. Rozetřete do ní těsto a pečte v předehřáté troubě 
zhruba 50 minut.
3. Mezitím připravte krém. Z mléka, cukru a pudinkového 
prášku uvařte podle návodu na obalu hustý pudink. Odstav-
te, nalamte do něj čokoládu a za stálého míchání jej nechte 
zchladnout. Vyšlehejte ho dohladka a zašlehejte postupně 
změklé máslo, až vznikne hladký krém.
4. Upečený korpus vyjměte a nechte zchladnout. Vyklopte 
ho a prokrojte na dvě poloviny. Spodní díl korpusu potřete 
polovinou krému, přiložte druhý díl a povrch potřete zby-
lým krémem. Uložte na 4 hodiny do chladu ztuhnout.
5. Mezitím připravte mrkvičky. Z marcipánu odkrojte pě-
tinu a obarvěte ji zelenou barvou, zbylou část obarvěte 
oranžovou. Na marcipán kápněte barvu a propracujte ho 
v dlaních. Z oranžového marcipánu vymodelujte mrkve, 
plochou stranou nože na nich naznačte rýhy. Ze zeleného 
marcipánu vytvarujte nať a nožem ji nakrojte. Přilepte ji na 
mrkve a nechte zaschnout.
6. Mrkvičky zapíchněte do ztuhlého dortu jako do záhonu 
a posypte pistáciemi.
7. Pokud nebudete chtít dělat mrkvičky, stačí ozdobit třeba 
strouhanou čokoládou.

Okénko pro děti



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Strana 17

Vážení příznivci 
ochotnického divadla,

po velkém úspěchu vlkošských divadelních ochotní-
ků v minulém roce se už diváci dle reakcí nemohli do-
čkat dalšího vystoupení. A konečně to bylo tady. Měli 
jsme veliké štěstí a stihli jsme odehrát částečně veřejnou 
generálku, premiéru i první reprízu dříve, než musel stát 
přistoupit k nouzovým opatřením spojeným s pandemií 
koronaviru. Za to jsme pochopitelně moc rádi a naše prá-
ce tak nepřišla vniveč.  Ale zdraví nás všech je na prvním 
místě, takže by se nedalo nic dělat a všichni bychom to 
pochopili, i kdyby se premiéra neuskutečnila. 

Předpremiéra se konala v pátek 6. března. V sobotu 
7. března pak na Vás čekala premiéra a v neděli první 
repríza. Odehrát předpremiéru a pak dvě představení za 
víkend se nám osvědčilo a podle Vašich ohlasů, jste to 

uvítali i Vy, naši diváci. Divadelní spolek Vlkoš sobě pro 
Vás tentokrát nacvičil  černou komedii o tom, co všech-
no potřebuje člověk k tomu, aby byl spokojen, komedii 
Romana Krejčíře  CO VÍC SI PŘÁT? 

Přemýšlíte, o čem tak představení s tímto názvem 
může být? Komedie začíná takovým tím typickým žen-
ským „tlacháním“ ve „zkrášlovacím“ salonu. Následně 
se děj rozvíjel a nechyběl ani pohádkový prvek v podobě 
zvláštní víly Hedviky, která splnila tomu, kdo našel zvo-
neček, jedno přání. A protože je Hedvika plnila doslovně, 
jejich důsledky byly fatální. Naštěstí  se dalo nepovedené 
přání vrátit zpět kouzelnou formulkou. 

Naše představení mohlo být pro Vás veselé, ale záro-
veň i poučné a poplatné dnešní době. Je vidět, že si má-
lokdy dokážeme přát to, co je nezištné a nikomu nemůže 
uškodit. I v životě někdy nedokážeme domyslet všechny 
důsledky svého konání … Všichni bychom pak chtěli vi-
dět dopředu naši budoucnost. A když se něco nepovede, 
je dobré mít po ruce „vracecí“ zaklínadlo „Hedviko, vem 
si mě zpátky!“ a vše vrátit na začátek. 

Představení trvalo zhruba 90 minut a byla v průběhu 
něj jedna 30 minutová přestávka, kdy jsme Vás přivítali 
v naší divadelní kavárně. Sokolovna byla po oba dva dny 
plná a za to patří Vám, našim divákům, velké poděkování.

Proto mi dovolte, abych Vám za celý soubor podě-
kovala za to, že jste nás podpořili a přišli jste se na nás 
podívat. Přejeme Vám požehnané Velikonoce.

Simona Prečanová
TJ Sokol Vlkoš - DS Vlkoš sobě


Taneční skupina Grácie 

z činnosti
Na konci roku 2019 jsme za podpory obce uspořáda-

ly pro naše spoluobčany vánoční koncert Patrika Moží-
še. Děkujeme tímto všem, kteří si v předvánočním shonu 
udělali čas a přišli na tuto akci, která se setkala s vřelou 
odezvou. 

Jak jsme se již zmínily v předvánočním zpravodaji, 
v rámci projektu vyhlášeném Charitou Hranice jsme ode-
slaly vánoční balíček na Ukrajinu. Ze zaslaných fotografi í 
bylo znát, že balíček obdarované Verunce udělal radost. 

V lednu jsme se zúčastnili šibřinek pro starší a po-
kročilé, kde jsme vystoupili s tancem Slavíci z Madridu, 
čímž jsme splnili i zadaný ráz „Obyvatelé zeměkoule“. 
Za hudebního doprovodu našich mužů jsme rozvlnily 
sukně a roztleskali přítomné v sále. 

Ze zivota obceˇ



Strana 18

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Fikaný Baróšek

Po „x“ letech hra-
ní živého Betlému na 
farním dvoře, po léta-
jících kulisách, blátě, 
kam se podíváš (když 
ty zimy bohužel ne-
jsou, co bývaly), jsme 
se rozhodli pro změnu. 
Vyhlásili jsme, kdo má 
zájem si s námi zahrát, 
ať se nám ozve. Místo 
konání jsme přesunuli 
do kostela. Pár nových 
herců se nám ozvalo, 
a tak začaly zkoušky. 

Výsledek našeho sna-
žení jste mohli vidět 
také ve změněném ter-
mínu 29. 12. v kostele 
sv. Prokopa ve Vlkoši. 
Myslím, že se vystou-
pení vydařilo – a to 
soudě podle velkého 
potlesku a opravdu pl-
ného kostela. A komu 
byla v kostele zima, 
mohl se při odchodu 
zahřát  svařáčkem.

Děkujeme, že jste se 
přišli podívat a podpo-
řit naše snažení.

Ludmila Tomancová
TJ Sokol Vlkoš – DDS Fikaný Baróšek



I letos jsme podpořili místní dobrovolné hasiče na 
akci vodění medvěda. V maskách jsme zdárně prošli ce-
lou vesnicí a úspěšně dorazili do cíle. Děkujeme občanům 
za výborné pohoštění, které pro masopustní průvod při-
pravili. Zvláště pak manželům Kadlčíkovým, kteří nám 
poskytli azyl po tomto náročném putování a nachystali 
bohaté občerstvení (mimo jiné skvělou česnečku, která 
opět všechny postavila na nohy). 

V nadcházejícím období nehodláme zahálet a připra-
vujeme se na letní sezonu, na kterou se už velmi těšíme. 
Krásné prosluněné jarní dny plné zdraví a pohody Vám 
přeje 

Taneční skupina Grácie
Vlkoš

Kynologický klub Vlkoš 
v roce 2020

  

Kynologický klub Vlkoš, který nedávno oslavil 50 
let od svého vzniku, pokračuje ve své činnosti i v letoš-
ním roce. Na únorové členské schůzi byl zvolen nový vý-
bor a pan Květoslav Štibora se stal čestným předsedou 
klubu.

V současné době máme 44 členů od mládežníků, za-
čátečníků až po zkušené kynology. Cvičí u nás nejen Vl-
košáci, ale dojíždějí za námi i psovodi z okolních obcí. 
Cvičebním dnem i pro letošní rok zůstává neděle, kdy 
na našem cvičišti můžete zahlédnout různá plemena psů 
od společenských, loveckých, ovčáckých, pasteveckých, 
služebních až po psy neznámého původu. Všichni psovo-
di mají možnost skládat zkoušky z výkonu podle úrovně 
vycvičenosti svých psů. 





Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Strana 19

Věra Růžičková   90 let
Josef Přibyl    80 let
Bedřich Řihošek   80 let

Jarmila Černošková  80 let
Marie Černošková   80 let

Našim jubilantům přejeme vše dobré, hodně zdraví, štěstí a Božího požehnání.

ˇ Naši jubilanti v prvním ctvrtletí  2020

A co chystáme pro letošní první půlrok? Akcí, kte-
rou bychom rádi uspořádali, budou zkoušky dle Zkušeb-
ního řádu KJ-ČR. Konkrétně ZOP (Zkouška ovladatel-
nosti psa) a ZPU-S (Zkouška pracovní upotřebitelnosti 
speciál). 

Z tohoto důvodu je v areálu ruch i během týdne, kdy 
se skupina “zkouškařů” se svými svěřenci pečlivě připra-
vuje a piluje jednotlivé cviky s cílem úspěšně složit jednu 
z výše jmenovaných zkoušek.

Výbor Kynologického klubu Vlkoš

Zpráva ze stolního tenisu
Oddíl stolního tenisu TJ 

Sokol Vlkoš musel předčasně 
ukončit letošní sezónu, i když 
zbývalo odehrát pouze poslední 
22. kolo. Důvod byl nám všem 
dobře známý - koronavirus, 
který tak zastavil nejen veřejné 
sportování, ale i normální běž-
ný život. A tak už jsme nemohli 
zlepšit své postavení v tabulce a pro příští sezónu klesáme 
ze 4. do 5. třídy přerovského okresu. Našimi členy byli 
letos tito hráči: Kateřina Hlaváčová, Zdeňek Kuča, Jožka 
Říhošek, Jarda Prokeš, Dan Masař, Vojta a Vít Prečanovi.

Náš oddíl každoročně pořádá již tradiční vánoční 
turnaj ve stolním tenise, který se konal v sobotu 28. 12. 
2019. Děkujeme všem sponzorům a zejména pak obci Vl-
koš za fi nanční podporu. Děkujeme také všem zúčastně-
ným hráčům, vždyť 28. mužů, 10. žen a hlavně 12. dětí 
je milé zjištění, že je o tento sport i nadále velký zájem. 

Vít Prečan
TJ Sokol Vlkoš – Oddíl stolního tenisu

Starší přípravka - aktuálně
 Ani letos v zimě jsme nezalezli za pec a pravidelně 

jsme se scházeli na tréninky v sokolovně, a pokud počasí 
dovolilo, zahráli jsme si fotbálek i na umělce pod osvětle-
ním. 

V únoru jsme odehráli pouze jediný  halový turnaj v Bys-
třici pod Hostýnem, ale stálo to za to. V konkurenci týmů 
z Holešova, Bystřice pod Hostýnem, Slavkova pod Hos-
týnem, Bezměrova a Prusinovic jsme skončili na skvělém 
2. místě. S tímto umístěním jsme před turnajem příliš nepo-
čítali. Potěšil nás nejen výsledek, ale i předvedená hra. 

Začátkem dubna absolvujeme tradiční třídenní sou-
středění v rekreačním areálu Pod Šaumburkem nedaleko 
Rajnochovic a pak rovnýma nohama skočíme do mis-
trovských zápasů. Začínáme v neděli 12. dubna v Beňo-
vě a další týden v tradičním nedělním dopoledním čase 
doma s Přerovem.

Tímto Vás zveme na zápasy a přejeme hezké Veliko-
noce.

 

Tomáš Langer, Vít Kroupa, trenéři
TJ Sokol Vlkoš – Fotbalový klub

 Vlkosský sportˇ

 Spolecenská rubrikaˇ



Strana 20

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020



Mladší fotbalová přípravka

V letošním fotbalovém ročníku 2019/2020 byla Tělo-
cvičná jednota SOKOL Vlkoš  již druhým rokem zastoupe-
na také družstvem nejmladší přípravky.  

Po odchodu zkušených mladíků do starší přípravky se 
v tomto ročníku omladila celá sestava nejmenších. Na kon-
ci prázdnin začala soutěž s méně, ale také více zkušenými 
družstvy. Těch zkušených byla bohužel většina. Pro naše 
hráče byly podzimní zápasy první zkušeností s kolektiv-
ním sportem a fotbalem vůbec. Všichni se s touto skuteč-
nosti zdárně poprali a při zápasech bojovali ze všech sil. 
V této věkové kategorii se projevuje každý 
rok ve výkonu hráčů. V zápasech jsme se 
stejně starými soupeři sbírali body či odehráli 
vyrovnané zápasy. Zvláště se nám dařilo při 
domácích zápasech, kdy jsme za podpory fa-
noušků předvedli krásný sportovní výkon.  V 
sestavě se pravidelně střídalo okolo 12 hráčů, 
kteří ukázali své fotbalové umění. V sestavě se 
díky „mládí“ udržela zkušená Eliška Hostáš-
ková, která nastupovala v bráně či obraně. Na 
těchto pozicích se střídala s Martinem Lud-
víkem. Dále pravidelně hráli Nela Valdová, 
Jirka Doskočil, Matěj Hrdlička, Víťa Langer, 
Honza Sotorník, Matěj Nebojsa, Martin Ta-
nasis Buzinis, Tomáš Sobek a Matěj Doležel. 
Během zimní přípravy se spousta dalších děv-
čat a chlapců připojila pouze k přípravě v so-
kolovně a do jarních zápasů jistě už nastoupí. 

K trénování a hře jsou vítáni všichni další mladí sportovci, 
kteří by se chtěli připojit. V zimním čase jsme trénovali a cvi-
čili tradiční sokolskou všestrannost aneb sport pro všechny 
v sokolovně vždy v úterý a pátek od 17:00 hodin. Situace 
v posledních dnech nám ale nepřeje a máme několik dnů 
pauzu. Věřím, že se co nejdříve opět sejdeme a začneme 
naplno trénovat.

Děkujeme všem rodičům, prarodičům, sourozencům, 
přátelům a příznivcům sportu za podporu v roce 2019. 
Spolu s vámi se těšíme na jarní zápasy v letošním roce. 
Poděkování patří trenérům Petru Stískalovi, Jardovi 
Hostáškovi a všem dalším, kteří pomohli. 

Petr Sobek 
TJ Sokol Vlkoš – Fotbalový klub

Zpráva o činnosti volejbalového 
oddílu za rok 2019

 

Volejbalový oddíl TJ Sokol Vlkoš se i v loňském roce 
pravidelně scházel při pátečních trénincích, i když bohužel 
poměrně v malém počtu. Od jara do podzimu jsme za pří-
znivého počasí využívali umělku, v podzimních a  zimních 
měsících sokolovnu. 

V září náš oddíl uspořádal 12. ročník velkého volejba-
lového turnaje. To co na něm bylo úplně jiné, bylo k akci 
pořádané venku, to základní – počasí. Každoročně jsme 
si zvykli na krásné slunné počasí nebo alespoň počasí bez 
deště. Což se o letošním ročníku říct nedalo. Počasí si 
s námi a především našimi hosty – tedy volejbalovými 
hráči, pěkně pohrálo. Pršet začalo hned ráno a nepřestalo až 
do večera. Čekali jsme, kolik z přihlášených týmů dorazí. 
„Dorazí vůbec někdo?“ K našemu velkému a milému pře-
kvapení dorazily všechny týmy a dokonce i jeden tým na-
víc. Letošního deštivého ročníku se tak zúčastnilo 12 týmů 
z blízkého i dalekého okolí. A když říkáme z dalekého, tak 

to myslíme doslova. Tým Slovakia-czech měl polovinu 
týmu z Popradu. Ale dorazili i hráči z Prahy a Brna. To nás 
povzbudilo natolik, že již nyní Vás srdečně zveme na další 
13. ročník, který se uskuteční v sobotu 5. září 2020. 

Mimo volejbalový turnaj jsme se organizačně podíleli 
i na pořádání ostatních akcí, které pořádal TJ Sokol Vlkoš, 
jako jsou dětské šibřinky, tradiční šibřinky, pálení čaroděj-
nic, strašidelná pohádková cesta, oslavy třiceti let od sa-
metové revoluce. Pravidelně se zúčastňujeme úklidu soko-
lovny, hřiště u sokolovny a také jarní brigády zaměřené na 
úklid naší obce a okolí. 

Svou účastí na různých akcích ve Vlkoši se snažíme 
podporovat i jiné oddíly a spolky. Pokud je mezi Vámi ně-
kdo, kdo by chtěl přijít mezi nás, zahrát si volejbal, pobavit se 
a zapomenout na starosti všedních dní, rádi Vás mezi sebou 
každý pátek ve 20.00 hodin uvítáme. Nutno podotknouti, že 
nyní v období mimořádných opatření souvisejících s náka-
zou koronaviru se páteční volejbal do odvolání nekoná.

Volejbalový oddíl TJ Sokol Vlkoš Vám přeje klidné, 
požehnané Velikonoční svátky.

Simona Prečanová
TJ Sokol Vlkoš - Volejbalový oddíl



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Strana 21

SK Říkovice Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  neděle   5. 4. 2020 15:30

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  Sportovní klub Bochoř  neděle 12. 4. 2020 15:00

FC Dukla Hranice Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  sobota 18. 4. 2020 16:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš   Tělovýchovná jednota Sokol Soběchleby neděle 26. 4. 2020 15:00

TJ Sokol Černotín Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  neděle   3. 5. 2020 16:30

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  Sokol Křenovice neděle 10. 5. 2020 15:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš   TJ Sokol Tovačov "B"  neděle 17. 5. 2020 15:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  FK Brodek u Přerova "B"  neděle 31. 5. 2020 15:00

SK Sokol Lobodice Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš neděle   7. 6. 2020 17:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš   TJ Sokol Polkovice neděle 14. 6. 2020 15:00

FC Beňov Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  neděle 12. 4. 2020 12:30

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  1. FC Viktorie Přerov  „A“  neděle 19. 4. 2020 11:00

FK Spartak Lipník nad Bečvou Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš sobota 25. 4. 2020 10:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  FK Slavoj Kojetín - Kovalovice pátek   1. 5. 2020 16:30

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  FK Brodek u Přerova neděle   3. 5. 2020 11:00

FK Kozlovice Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  neděle 10. 5. 2020 10:30

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  TJ Sokol Újezdec  neděle 17. 5. 2020 11:00

FK Troubky Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  neděle 24. 5. 2020 14:30

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  Tělovýchovná jednota Sokol Ústí   neděle 31. 5. 2020 11:00

Tělovýchovná jednota Sokol Čekyně Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  sobota   6. 6. 2020 13:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  FC Želatovice  neděle 14. 6. 2020 11:00

 Jaro 2020 - přehled zápasů družstva mužů

 Jaro 2020 - přehled zápasů družstva starší přípravky

Přehled fotbalových zápasů jaro 2020

FK Slavoj Kojetín - Kovalovice „B“  Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  sobota 11. 4. 2020   9:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš FC Želatovice  pátek 17. 4. 2020 17:00

TJ SOKOL Opatovice Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  neděle 26. 4. 2020 16:00

1. FC Viktorie Přerov  „B“  Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  pátek   1. 5. 2020   9:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  TJ Sokol Bělotín neděle   3. 5. 2020 13:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  TJ Sokol Kovalovice  pátek   8. 5. 2020 17:00

TJ Sokol Soběchleby Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš pátek 15. 5. 2020 17:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  Tělovýchovná jednota Sokol Čekyně pátek 22. 5. 2020 17:00

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  1. FC Viktorie Přerov  „B“  pátek 29. 5. 2020 17:00

FK Slavoj Kojetín - Kovalovice „A“  Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš  sobota   6. 6. 2020   9:00

Jaro 2020 - přehled zápasů družstva mladší přípravky



Strana 22

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                Březen 2020

Historické milníky - výročí 2020
100 let od Vlkošské vzpoury 

Před 100 lety, konkrétně 9. února 1920, zasahovalo ve 
Vlkoši vojsko. První roky nové republiky byly těžké a mladé 
Československo mělo mnoho potíží. V zemi platilo vá-
zané hospodářství, které stanovovalo, kolik je zemědělec 
povinen odvést státu. Jenže dodávky nebyly plněny, a tak 
Okresní hospodářská rada v Přerově požádala policejní 
správu, aby vymáhala obilí rekvizicemi za vojenské po-
moci. O této situaci se nejvíce dočteme v Kronice obce 
Kanovsko. 

„Zmíněného dne (9. 2. 1920) skoro ráno obklopeny 
byly obě vesnice Vlkoš i Kanovsko vojskem a vjezdy do 
vesnice uzavřeny. Nato byla bubnem vyhlášena rekvisi-
ce, při čemž pohroženo žalářem v případě neuposlechnu-
tí. Rekvisiční komisi tvořili Dr. Drábek, tehdy konceptní 
úředník u politické správy v Přerově, Veselý, tajný polici-
sta, a velící důstojník. Lid byl tímto neslýchaným postu-
pem hned na začátku zřejmě rozčilen. Pobouření nastalo 
po zabavení všeho obilí a mouky ve mlýně v celkovém 
množství asi 3 vagony, jež bylo vyneseno před mlýn 
do bláta a hlídáno vojskem s ostře nabitými puškami. 
Když lid viděl, že se mu odebírá poslední sousto, od-
hodlal se k tomu nehoršímu. Vzpoura vypukla, když 
byl zatčen a odveden do obecní kanceláře Jos. Molčík, 
rolník z Vlkoše pro slova: „Ach, pane Bože, jak to teď 
s námi dopadne.“, která pronesl při zabavování zásob ve 
mlýně. Všechno obyvatelstvo bez rozdílu majetku, muži 
i ženy, shromáždili se před obecní kanceláří a dožadovali 
se energicky jeho propuštění, k němuž i došlo, poněvadž 
komise viděla již úplnou vzpouru lidu. Hned nato vrhl 
se dav ku mlýnu, kde odehnal stráž a zabavené zásoby 
v několika minutách roznesl. Mezitím dav vzrostl lidmi, 
přišlými z okolních vesnic. Když pak byl tajný policista 
Veselý zfackován a vyhozen z obec. hostince, telefono-
vala komise z Bochoře o vojenskou posilu ku potlačení 
této vzpoury. Když vojsko přijelo, pokusil se Dr. Drábek 
ze schodů u školy pohnout dav k rozchodu, při čemž se 
vyjádřil, že dovede rekvírovati i přes mrtvoly, čímž jen 
přilil oleje do ohně. Lid odpověděl, že si nenechá dříve 
prohlédnouti stavení, dokud nebude odvolán Veselý, zná-
mý rakouský upír našeho lidu za války, jehož osoba sama 
proto již jitřila lid. Když dav nechtěl se rozejíti, dal Dr. 
Drábek rozkaz, aby lid byl rozehnán násilím. Vojsko s na-
sazenými bajonety chtělo vyplniti rozkaz, ale ani muži, 
ani ženy se nezalekli a necouvli, nýbrž odhodlaně nastavi-
li rozhalená prsa vstříc bajonetům. V kritické chvíli spatřil 
Dr. Drábek Rozkošného, zavolal jej a žádal o radu co dělati. 
Rozkošný ho vyzval, aby šel s ním do kanceláře, kde dojed-
nali způsob rekvisice s odložením na příští den a s podmín-
kou odvolání Veselého, jehož lid nemohl ani cítit pro jeho 
přehorlivé služby pro Rakousko. Potom oznámil Rozkoš-
ný lidu výsledek dohody a požádal jej, aby se rozešel, což 

i učinil provolávaje „sláva, nazdar“ a odsuzuje jednání Dr. 
Drábka a Veselého. Tím skončil první den. Vojsko zde 
zůstalo a hlídalo cesty tak, že nikdo nesměl ani přejíti přes 
cestu neb z jedné vsi do druhé. Přinésti a uschovati obilí 
neb mouku nebylo vůbec možné. 

Na druhý den přijel opět Dr. Drábek a Dr. Šiška a za-
čali rekvirovati tím způsobem, že volali občany podle do-
movních čísel do obecní kanceláře k výslechu a zjištovali, 
kolik se mělo každému podle nařízení uroditi, kolik ode-
vzdal a kolik spotřeboval. Kdo se nevykázal nebo nechtěl 
uvolniti k dodávce obilí, u toho vojsko učinilo prohlídku 
a nalezené zásoby zrekvírovalo. Při tom byli poznáni ně-
kteří včerejší demonstranti, zatčeni a odvezeni do Přerova 
do vězení, po 8 dnech byli však všichni propuštěni. Sou-
časně nastalo soudní řízení na vypátrání hlavních původců 
vzpoury, kteří však přece nebyli vypátráni, neboť nikdo 
jich neprozradil. O vážnosti okamžiku svědčí i ta okolnost, 
že vojenskou pohotovost mělo nejen vojsko v Přerově, ale 
též dělostřelectvo v Olomouci. Tento případ jasně doka-
zuje, jak lid nenáviděl prostředky, jichž užívalo bývalé 
Rakousko.“ 

Před 150 lety zakoupena první mlátička v obci Kanovsko 
V roce 1870 byla zakoupena první parní mlátička na 

Kanovsku. Stroj byl uskladněn ve zděné kůlně na konci 
Kanovska směrem k Říkovicím. U této kůlny stála kaplič-
ka P. Marie. Zděná kůlna byla později odkoupena soukro-
mou osobou a přestavěna na obytný dům.
100 let od požáru v ulici Na Loukách 

V roce 1920 vypukl požár v ulici Na Loukách, kterých 
zničil mnoho rodinných domů. Tento požár byl impulzem 
pro vznik místního hasičského sboru, který ofi ciálně vzni-
kl v roce 1923.
Před 130 lety postavena nová škola 

Počet žáků navštěvujících místní školu před koncem 
19. století neustále stoupal. Ve školním roce 1883/1884 se 
v ní učilo 193 dětí, z toho 111 chlapců a 82 dívek. Zemská 
školní rada tehdy vyhověla žádosti a povolila dekretem 
z 6. července 1886 zřízení třetí třídy. Bylo rozhodnuto, 
že vhodné prostory pro třetí třídu vzniknou přístavbou 
nové budovy ve školním dvoře. Projekt na novou školu 
zhotovil zednický mistr Vilém Žák z Přerova. Přípravy na 
stavbu nové školní budovy začaly na jaře 1889, základní 
kámen nové školy byl položen 20. října 1889 a do konce 
roku byly vyzděny základy. Stavební práce byly dokonče-
ny koncem května 1890 v ceně 10 288 zlatých. Vysvěcení 
nové školní budovy provedl P. Jan Stančík dne 31. srpna 
1890.
130 let od zavezení rybníka

Ve Vlkoši bývalo kdysi 7 rybníků, které byly postupně 
zaváženy. V roce 1890 byl zavezen rybník před domem 
rodiny Vyzulových – tedy v místech, kde dnes stojí hasič-
ská zbrojnice a budova obecního úřadu. 

Mgr. Markéta Červinková, kronikářka obce Vlkoš

 Žijeme ve Vlkoši



Strana 23

Číslo 1      Vlkošský zpravodaj                   Březen 2020

Volejbalový turnaj v Žalkovicích 11. 1. 2020

Karnevalový den je plný zábavy 12. 2. 2020

Starší přípravka 15. 2. 2020

Tradiční šibřinky 8. 2. 2020

Tradiční šibřinky 8. 2. 2020

Když sluníčko svítí, jsme nejraději venku 20. 2. 2020

Vodění medvěda 22. 2. 2020 Vodění medvěda 22. 2. 2020



Vlkošský zpravodaj vychází třikrát ročně. Periodiský tisk územního samosprávného celku vydává Obec Vlkoš, Ke Mlýnu 206, 751 19 Vlkoš u Přerova, 
IČ: 00600865, ve spolupráci s Opus Bohemiae v Přerově. Redakční rada: PhDr. Petr Hlavačka (odpovědný redaktor), Ing. Simona Prečanová, Mgr. Kateřina Kutálková, 
Jana Tomšů, Ludmila Tomancová, uzávěrka 19. 3. 2020. Evidováno pod číslem MK ČR E 15305. Vychází 2.  4. 2020. Tisk: Euro-print Přerov spol. s r. o. Cena 10,- Kč.

Číslo 1      Vlkošský zpravodaj                   Březen 2020

Internetová verze barevného Vlkošského zpravodaje je zveřejněna na webových stránkách Obce Vlkoš
w w w . o b e c v l k o s . c z

Vodění medvěda 22. 2. 2020

Gracie - vystoupení  na šibřinkách pro starší a pokročilé 24. 2. 2020

Dětské šibřinky 26. 2. 2020

Šibřinky pro starší a pokročilé 24. 2. 2020

Šibřinky pro starší a pokročilé 24. 2. 2020

Kynologický klub 1. 3. 2020

Premiéra divadla Co víc si přát 7. 3. 2020 Premiéra divadla Co víc si přát 7. 3. 2020


